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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje souhrnné informace o systému řízení kvality se zaměřením na

automobilový průmysl, upozorňuje na rizika vzniku kvalitativních chyb, uvádí příklady

vybraných metod kvality i návrhy správných řešení. Čtenář na jednom místě najde nejběžněji

používané, v praxi ověřené metody a nástroje kvality a aktuální požadavky systémových

norem. Na praktickém příkladu z průmyslové firemní praxe se dozví, jak je kvalita

ve vybraném průmyslovém podniku řízena, jaké metody kvality využívá a jak konkrétně

aplikovat vybranou metodu Tachinbo a 14 principů kvality ke snížení výskytu zákaznických

reklamací. Autorka v ní zúročila své zkušenosti v oboru kvality v automobilovém průmyslu

a čtenářům z řad odborné i laické veřejnosti poskytuje návrh přístupu k řešení kvalitativních

neshod, které může být následně zopakováno u jiných společností.

Klíčová slova: řízení kvality, štíhlá výroba, neustálé zlepšování, normy ISO, řízení rizik,

metody a nástroje kvality

ABSTRACT

The bachelor's thesis contains summary information about the quality management system

with a focus on the automotive industry, draws attention to the risks of quality issues, gives

examples of selected quality methods and proposals for improvements. The reader will find

the most used, proven in practice, methods and tools of quality and the current requirements

of system norms in one place. Using a practical example from industrial company practice,

he will learn how to specifically apply the selected methods Tachinbo and 14 Quality

principles, to reduce the occurrence of customer complaints. The author capitalized on her

experience in the field of quality in the automotive industry and provides readers from

the professional and lay public with a proposal for an approach to solving quality issues,

which can be subsequently repeated at other companies.

Keywords: quality management, lean production, continuous improvement, ISO norms, risk

management, quality methods and tools
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ÚVOD

Špičková úroveň výroby je předpokladem toho, aby se společnosti udržely se svými výrobky

na předních příčkách a zajistily si pevné postavení na trhu. Jen ona zajistí schopnost podniku

dosahovat zisku, růst a vysokou kvalitu výrobků. Na všechna odvětví hospodářství dopadá

řada změn, jež přináší dnešní doba plná příležitostí a hrozeb. Společnosti se musí se změnami

vyrovnávat a přizpůsobovat se jim, aby neztratily svoji konkurenceschopnost, a to

zaváděním nových technologií do výroby, zefektivňováním výrobních procesů, zvyšováním

produktivity práce a snižováním plýtvání.

Předpokladem dosažení špičkové výroby je angažovanost a nadšený přístup pracovníků, jež

disponují specifickými znalostmi z oborů techniky, obchodu a logistiky, aby bylo

prostřednictvím řízených procesů možno zaručit kvalitu a tím i naprostou spokojenost

zákazníků. Procesy v ideálním případě nevznikají mimovolně, ale jsou systematicky

zaváděny tak, aby bylo zamezeno plýtvání a aby byla výroba řízena dle aktuálních potřeb

a principů k zajišťování vysoké kvality. Veškeré procesy musí být v souladu s firemní

strategií a firemními hodnotami. Tam, kde je systém nastaven a praktikován správným

způsobem, jsou i největší firemní výkony.

Vybudovat efektivní a stabilní organizaci pomáhá společnostem systém managementu

kvality. Jeho zavedení nejen zvyšuje konkurenceschopnost podniku, ale bývá také

základním požadavkem výrobců, kteří po svých dodavatelích požadují certifikaci na systém

řízení kvality dle mezinárodních norem, relevantních k daným oborům.

Teoretická část bakalářské práce rozebírá definice a systém řízení kvality, přičemž je

specificky zaměřena především na kvalitu v automobilovém průmyslu. Poté přechází

k rizikům vzniku neshod a jejich řešení vybranými metodami a nástroji kvality.

Na začátku praktické části je představena společnost Bosch Powertrain s.r.o. a blíže je

popsán systém řízení kvality a metody kvality, používané v této společnosti. Poté jsou na

vybraném procesu aplikovány konkrétní metody kvality, s jejichž pomocí je dosaženo

zlepšení, jež vede ke snížení výskytu zákaznických reklamací.

V závěru je vybraný zlepšovaný proces vyhodnocen a jsou navrženy podněty na další možná

zlepšení, jež může společnost využít k optimalizaci procesu řízení reklamací.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem zlepšovacího návrhu, řešeného v praktické části práce, je snížení počtu zákaznických

reklamací, jejichž kořenová příčina je na straně zákazníka, o 10 %.

Původní stav výskytu kvalitativních neshod výrobků, jež byly reklamovány zákazníky, bude

analyzován dle zjištění závěrů z 8D1 reportů za poslední 4 roky. Za použití procentuálního

porovnání kategorií reklamací metodou Pareto budou stanoveny prioritní skupiny neshod,

které budou dále analyzovány. Ke zjištění příčin neshod budou aplikovány metody

Tachinbo2 a 14 principů kvality, s jejichž pomocí budou na základě zjištěných nedostatků

vypracovány návrhy k jejich odstranění. Tím dojde ke snížení počtu zákaznických reklamací

a ke zvýšení spokojenosti zákazníka.

Budou stanoveny také další dílčí cíle, za účelem zlepšit chápání zákaznických procesů

a zákaznických aplikací, podpořit zákazníka s objasněním problémů s kvalitou a navázat

osobní kontakt se zákazníkem i ostatními kolegy, zabývající se tématem kvality.

Bakalářská práce bude rozčleněna do pěti základních kapitol, kde v teoretické části bude

kapitola 1 základním popisem systému managementu kvality, kapitola 2 vysvětlí kvalitativní

rizika a kapitola 3 metody a nástroje kvality. Teoretická část bude shrnuta v kapitole 4.

Kapitola 5 v praktické části bude věnována charakteristice vybrané průmyslové společnosti

a kapitola 6 managementu kvality, na kterou naváže kapitola 7, kde bude uveden konkrétní

příklad aplikace vybraných metod kvality na vybraný proces zákaznických reklamací.

Poznámka autorky:

Podklady pro zlepšovatelský návrh bakalářské práce vychází z reálných dohledatelných

zdrojů, avšak z důvodu ochrany dat a know-how společnosti a zákazníků nemohou být

v praktické části uvedeny konkrétní údaje ani konkrétní čísla a výrobky budou značeny čísly

1, 2, 3, 4… a zákazníci znaky A001, B002, C003, a tak dále.

Metody kvality jsou v textu vyznačeny tučně pro lepší orientaci v textu.

1 8D report – metoda kvality pro řešení neshod ve výrobě, zpracovaná formou reportu, blíže v kapitole č. 3
2 Tachinbo – metoda kvality založená na pozorování
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM MANAGEMENTU KVALITY

Pojem kvalita (neboli jakost) lze vyjádřit mnoha různými definicemi. Dle norem ISO

(International Organization for Standardization, česky Mezinárodní organizace

pro normalizaci) řady 9000 je kvalita definována jako „Stupeň splnění požadavků souborem

inherentních3 znaků“ (ČSN EN ISO 9000, 2016).

Dobrá kvalita je předpokladem toho, že se k výrobci bude vracet zákazník a ne výrobky.

Cílem je vyrábět kvalitní a bezpečné výrobky a zajistit, že výrobek nezpůsobí škodu

na majetku, zdraví a na životním prostředí (ručení za výrobek). Základním očekáváním

zákazníků tedy je, aby byl dodávaný výrobek kvalitní, za přijatelnou cenu a aby byl dodán

ve správný čas na správné místo. Zjednodušeně řečeno, obecným požadavkem je vyrábět to

co si zákazník přeje a co očekává od výrobku, a to i včetně souvisejících služeb.

Osvědčeným univerzálním nástrojem pro řízení kvality firem je Systém řízení kvality QMS

(Quality Management System), který pomáhá zpřehlednit a zjednodušit řízení firemních

činností a zlepšit kvalitu procesů a výrobků. QMS je nástrojem zaměřeným na zjišťování

a plnění potřeb a požadavků zákazníků, slouží k optimalizaci řízení firem, jednoznačnému

vymezení pravomocí a odpovědností pracovníků na jednotlivých stupních řízení

a odstranění duplicit v rozhodování. (ČSN EN ISO 9000, 2016)

Systém managementu kvality je definován Mezinárodní organizací pro normalizaci řadou

norem ISO. V České republice jsou technické normy označovány zkratkou ČSN (dříve

nazývané české státní normy). Normy řady ISO 9000 (ČSN EN ISO 9000, 2016) byly

vypracovány pro vytvoření jednotných pravidel a jednotného rámce zabezpečování jakosti

v organizacích všech typů a velikostí a poskytují základ pro další standardy managementu


[…]


že 85 % zákaznických reklamací vzniká zbytečně chybou nesprávně nastavených procesů

u zákazníka a že tyto reklamace přináší náklady, kterým je možné se vyhnout, pokud budou

nalezeny jejich kořenové příčiny a budou správně nastavená nápravná opatření.

Byl sestaven tým odborníků, kteří přímo v automobilových závodech u zákazníků provedli

Gemba walk a za použití metod Tachinbo (PHA) a 14 principů kvality, odhalili zásadní

příčiny neshod. Neshody byly zdokumentovány a byly na ně navrženy nápravná opatření.

Základním cílem bylo snížení počtu těchto neshod, zobrazených na obrázku č.10 v kapitole

7.2.1, o 10 %, čímž dojde také ke snížení nákladů, vznikajících při analýzách výrobků a

dalších kroků s nimi souvisejícími. Tento cíl byl splněn nad rámec zadání, viz obrázek č. 16

v kapitole 7.6.
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Tým si také v průběhu práce stanovil další dílčí cíle, viz kapitola 7.4, jimiž bylo navázání

osobního kontaktu především s pracovníky kvality a rezidenty, vysvětlit jim správné

zacházení s produkty. Dále také zlepšit chápání zákaznických procesů a zákaznických

aplikací a poznat potřeby zákazníků a výzvy, kterým čelí. Také dílčí cíle byly plně splněny.

K jejich realizaci bylo nutné vynaložit náklady spojené s časem zaměstnanců, jež se tématem

a analýzou zabývali a dále také cestovními náklady pracovníků, kteří se návštěv u zákazníků

účastnili.

Očekávání zadavatele zlepšovacího návrhu byla naplněna nad očekávání, návštěvy

zákazníků již v prvním roce 2022 překročily cíl snížit reklamace o 10 %, jehož splnění se

očekávalo až v následujícím roce 2023. Splnění hlavního i dodatečných cílů bylo

vyhodnoceno, týmu se podařilo úspěšně realizovat návštěvy u zákazníků v daném období

a aplikováním vybraných metod kvality zajistit zlepšení daných procesů a tím o 22 % snížit

počet reklamací a s nimi související náklady, viz graf v kapitole 7.6.

Ekonomické zhodnocení v daném případě z důvodu ochrany dat firmy a zákazníků není

možné uvést v konkrétních finančních částkách, avšak lze říct, že náklady, jež firma

vynaložila k realizaci zlepšovacího návrhu byly o mnoho nižší, než náklady na analýzy

reklamací a činnosti s nimi spojené. K ekonomické návratnosti došlo již v prvním roce.

Kromě finanční úspory došlo i k redukci času pro zpracování reklamací v řádu hodin.

Kromě ekonomického efektu má realizace zlepšovacího návrhu i zásadní efekt ve zvýšení

zákaznické spokojenosti, jež vede ke snížení konkurenceschopnosti a rozšířené spolupráci

se zákazníky s možností získání nových projektů.
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ZÁVĚR

Hlavní i dílčí cíle bakalářské práce byly splněny. V teoretické části byl vysvětlen systém

managementu kvality, stěžejní rizika neshod a metody a nástroje kvality k jejich řešení.

V části praktické bylo popsáno nejen řízení kvality ve vybraném průmyslovém podniku

a metody a kvality, které podnik využívá, ale také na konkrétním procesu byly zvolené

metody kvality aplikovány tak, aby došlo ke snížení počtu zákaznických reklamací a tím

i snížení nákladů na nekvalitu.

Zlepšovatelskému týmu se podařilo přímo ve společnostech pro výrobu motorů a automobilů

analyzovat společně s týmem zákazníka všechny procesy, ve kterých byly detekovány

možné poruchy, které vedly ke zbytečným reklamacím. Během této analýzy metodou

Tachinbo (PHA) tým společně vytvořil seznam, ve kterém byly uvedeny všechny nálezy

a definovány termíny pro jejich nápravná opatření. Procesy byly zlepšeny a přínosy

realizovaného opatření byly zhodnoceny. Také byly podány návrhy na další možná opatření.

V začátku řešení dané problematiky bylo cílem snížení výskytu těchto zbytečných

zákaznických reklamací o 10 %, avšak již v mezidobí se jej podařilo překročit a bylo

dosaženo snížení o 22 %.

Ačkoli v bakalářské práci nebylo z důvodu ochrany dat společnosti a zákazníků možné sdílet

konkrétní čísla a informace, přesto je z grafického znázornění analýzy problému zřejmé,

jaké položky do nákladů vstupují a u kterých procesů chyby vznikají. Vysvětlení konkrétních

kroků aplikované metodiky pak čtenáři objasňuje, jak bylo cíle dosaženo.

Práce v kvalitě v oblasti automobilové výroby má svá specifika a obnáší nutnost širokých

znalostí norem, standardů, směrnic, metod a předpisů. Nejen znalost předepsané

dokumentace je však předpokladem dosažení vysoké kvality produktů a procesů v dané

společnosti. Je třeba vyvíjet úsilí k neustálému zlepšování, nabývání a přenosu znalostí.

Pro práci v oblasti kvality neexistuje obecné doporučení, protože každý proces, produkt

a zákazník má svá specifika. K dosažení odborných znalostí dochází postupným nabytím

zkušeností a nezbytnou praxí. Autorka práce doporučuje, dle vlastní zkušenosti, být otevřený

novým věcem, naslouchat zákazníkovi i kolegům z výroby, být ochoten hledat nová řešení

a nebát se změn. Ve chvíli, kdy jsme zvyklí o problémech a řešeních uvažovat stále stejným

způsobem, nás mohou naše znalosti a zkušenosti paradoxně limitovat. Myšlení takzvaně

„out of box“ („myšlení mimo krabici“), neboli neobvykle, nekonvenčně, z jiného konce nebo

z nové perspektivy, pomůže ukázat cestu, jakou se lze vydat a dosáhnout vytyčených cílů.
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