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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Hlavní i dílčí cíle bakalářské práce jsou jasně formulovány a jsou v souladu s tématem i zásadami BP. Metody jsou
zvoleny vhodně a korespondují s řešenou problematikou a zvolenými cíli. Studentka zvolila dobře postupy pro
naplnění cílů práce.

2. Teoretická část práce D

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce se věnuje systému managementu kvality a riziku vzniku neshod ve výrobě se zaměřením na
automobilový průmysl. Použité zdroje odpovídají tématu a jsou částečně citované. V textu teoretické části není však
pracováno se všemi uvedenými literárními zdroji (např. Křeček 2017, Škapa 2008 a jiné). V teoretické části nejsou
vždy uvedené odkazy na použitý literární zdroj.

3. Praktická část práce – analýza D

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Praktická část práce se zaměřuje na systém managementu kvality, stěžejní rizika neshod a metody a nástroje kvality
k jejich řešení ve společnosti Bosch Powertrain s.r.o. v Jihlavě. Studentka vycházela z poznatků z teoretické části a
poznatky vhodně aplikoval do analyzování řešeného tématu. Podrobně analyzovala systém managementu kvality se
změřením na rozšířené metody kvality používané ve společnosti Bosch. Pro analýzu byl vybrán proces pro zlepšení
metodikami Tachinbo a 14 principů kvality se zaměřením na řešení zákaznických reklamací.. Je zde znát náročnost
sběru dat a jejich zpracování z důvodu široké působnosti řešeného tématu. Místy bych ocenila zestručnění
popisované oblasti a více se zaměřit na zadanou oblast řešení zákaznických reklamací. Praktická část je řešena
obšírně. V praktické části postrádám možnost konkrétního finančního vyčíslení, které studentka zdůvodňuje
ochranou dat firmy.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Závěr analýz obsahuje návrh nápravných opatření ke zlepšení současného stavu. Návrhy se týkají rozhodnutí vytvořit
příručku pro zákazníky a používat metodu Tachinbo u zákazníka. Sběr dat a jejich zpracování vyžadovalo velmi
dobrou znalost současného stavu. V závěru práce postrádám ekonomické zhodnocení návrhů a doporučení, které
studentka zdůvodnila ochranou dat firmy. Výstup návrhové části vedou sice ke splnění hlavního cíle i dílčích cílů
bakalářské práce, ale nejsou ekonomicky dostatečně podloženy. Pozitivně hodnotím kapitoly 7.6 a 7.7, které
poskytují zhodnocení zlepšovacího návrhu „Go to customer“ za 5 návštěv v období 2022-2023 a zhodnocení hlavních
přínosů předložených návrhů.

5. Formální úroveň práce B

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Celkově hodnotím práci jako dobře zpracovanou. Jazyková i grafická úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni.
Práce je psaná čtivou formou za použití správné terminologie. Místy je studentka ponořená do řešeného problémů
zbytečně hlouběji. Pro čtenář se pak stávají některé pasáže těžko srozumitelné bez znalosti stavu problematiky ve
firmě. Studentka citovala dle požadovaných norem. Avšak s opomenutím pracovat se všemi uvedenými literárními
zdroji (viz. uvedená výtka v kritériu 2). V některých částech práce bych uvítala stručnější vysvětlení řešené oblasti.
V praktické části práci je znát množství času, které musela studentka věnovat řešené problematice.

Závěrečné hodnocení BP* C

Bakalářská část práce se zaměřuje na systém managementu kvality, stěžejní rizika neshod a metody a nástroje kvality
k jejich řešení ve společnosti Bosch Powertrain s.r.o. v Jihlavě. Práce je postavena na dobrém metodologickém
postupu se zodpovědným zpracováním se zbytečným květnatým zpracováním. V práci je znát množství času, které
studentka věnovala analýze řešené problematiky. Práce odpovídá nárokům na ni kladeným a doporučuji ji
k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V praktické části BP zmiňujete zlepšovatelský tým. Jaké bylo Vaše konkrétní zapojení a podíl na
výstupech zlepšovatelského týmu?

2. Jaké největší bariéry jste řešila při zpracování analýzy?
3. V kapitole 7.3 doporučujete použít metodu Tachinbo u zákazníka a vytvořit příručku pro zákazníky,

tzv. „Incident handbook“. Jak se k těmto návrhům staví samotní zákazníci?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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 Podpis vedoucího BP